
u

L:

-f\
`ut

RES !©fflRE© ©E!©fflffl®
ORGANO  DEL  GOBIERNO  DEL  ECUADOFt

Administraci6n  del  Sr.  Ec.  Rafael  Correa  Delgado
Presidente  Constitucional  de  la  Reptlblica

EDIC16rr ESpEcl]zLL

Afio  Ill  -  N9  422

Quito,  mi€rcoles  Z3  de
diciembre  de  Z015

Valor: US$ 1,25 + IVA

lNG. HUGO DEL POZO BARREZuETA
DIRECTOR

Quito: Avenida 12 de Octubre
N23..99 y Wilson

Eclificto 12 de Octubre
Segundo Piso
i.elf. 290-1629

0ficinas centrales y ventas:
Telf. 223-4540

394-1800 Ext. 2301

Distribuci6n (Almacen):
Mafiasca Ng 201 y Av.10 de Agosto

Te!f. 243-0110

Sucursal Guayaquil:
Malec6n N9 1606 y Av. 10 de Agosto

Telf. 252~7107

Suscripci6n semestral:
US$ 200 + IVA para la ciudad de Quito

US$ 225 + lvA pare el resto del pats

lmpreso en Editora Naciona.I

28 p5ginas

www.registroficia].gob.ec

Al ser`'it...io del pars
desde el le tie julio de 1895

SURARIO:  I

FUNcloN EJECUTIVA

RESOLUCI0N:

SERVICIO NACI0NAL
DE ADUANA DEL ECUADOR:

SENA l£-DGN-2015J}981 -RE Der6guese la disposlci6n final
tereera de la Resoluci6n SENAE-DGN-201 S094l -
RE........................................................................'....

GOBIERNOS AUTONOMOS
DEsCEr`'TRALIZADoS

ORDENANZAS MUNICIPALES:

Hgs.

Canton    Sam   Jaclnto   de   Buena    Fe:    General
normatlva     para     la     determlna€i6n,     gestlon,
re€upera€i6n e lnformaci6n de las ..ontr!buciones
espei`jales de mejoras, por ol)rag ejecutadas .........

Cantdn  Sam  Jacinto  de  Buem  Fe:  Que  regu]a
la  rormaci6n  de  los  catastros  prediale§  urbanos
y   rura]es,   [a   determinaL.i6n.   admlnistraci6n   }'   .
recaudaci6n del impuesto a los predlos tirbanos y
rurales para el bienio 2016-2017 ............................

Canton Quevedo: Que regula el col)ro de !mpuesto
al rodaje de veli[cu]os motorizados  .......................

.,

9.~-

24

Nro. SENAE-DGN-2015-098l-RE

Guayaquil. 03 de dicjernbre de 2015

SERVICIO NACIONAL DE ADUANA DEL ECUADOR

DIRECTOR GEN'ERAL

Considerando:

n,`o   .`'   --:--'     ^^-.     .
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y   entidades   creados   por   la   Constituci6n   o   la   Icy   para
el   cjcrcicio   de   la   potestad   estatal,   para   la   prestaci6n
de    servici{)s    pdblicos    o    para    desarrollar    ac[ividades
econ6micas ,isumidas por el  Estado:

Que   el   ar`iculo   227   de   la   Ci)nstituci('tn   del   Eciiador.
dispone   que   la   administraci6n   phblica   constituye   un
servicio a la colectividad que se rige por los priilcipjos de
eficacia,  eficiencia,  calidad,  jerarquia,  desconcentraci6n,
descentra] izac i6n,              coordinaci6n.              particii)ac i6n`

planificaci6n. transparencia y evaluaci6n;

Qiic el articulo  134 del Cddigo Org<4iiico de la Prod`icci6n.
C`omercio  e  ln\'ersiones  publicado  en  el  Registro  Oficial
Suplemento  No.  351   de  fecha  29  de  dicicmbre  dcL»  201(),

contempla la atribiici6n del  Servicio Nacional  de Aduana
del Ecuador (tc autorizar el funcionamieiito de las bodegas

para  el  dep('tsito  temporal   de  mercani`ias,  conforme  las
necesidades dcl  comercio exterior;

Que el artii`ul() 210 tlel Cbttigo Organico de la Prodiicci{'jn,
Comercio  a  lnversiones   indica  que  pal.a  el  ejcrcicio  de
La   potestad   aduanera,   el   Servicio   Nacional   de  Aduana
de]    Ecuador   lcndra   bajo   sii   i`ontrol    los   servicios   de
almac`cnamiento,    aforo,    i`ontrol    y    vigilancia    de    las
meri`ancias  ingresadas al amparo de ella, asi i`omo las qiLe
determine la Directora o el Director General de la entidad:

Que    el    artii`iilo    53    del    Reglamento    al    Titulo    de    la
Facilitaci{')n   Aduanera   para   el   Comeri`io.   del    Libr()   V
del   C6digo   Orgtinico   de   la   Producci6n,   Comercio   e
lnversi()nes,  publicado  en  el  RegistTo  Ofic`ial  Suplemento
No. 452 de I`echa  19 de mayo de 2011. sefiala que el dep6sito
tempoi.al  cs un  scrvicio  aduanero  dcstinado para aquellas
mercancias   que   n()   pue(lan   ser  cargadas   o  descargadas
directamente  hacia o dcsde el medio dc tl.anspoi.te, o cuyo
ri`tii.o  o  levaiite  de  acuerdo  a  lft  modalidad  de  dcspacho,
rcquieran  otras operaciones aduaneras:  indicando ademas

que cl Servicio Nacional de Aduana del Ecuador regule los
pro.`edimientos  para  el  otorgami€nto  de  la  autorizai`i6n,
I:`s  tarifas  y  rcgal{as;

Que   el   Estatiito   del   Regimen   Jui.idii`o   de   la   Func`i6n
Adminjstrativa   disponc   sobrc   ]a   Extini`i(')n   y   Ref()rma

de  los  ^ctos  NOTmativos`.  "Art.  99   -  Modalid(ides.-Los
(ictos   irorlnativos   podl.dn   s..I.   (lc.I.ogados   o   refoI.maclos

p()r   el    brgano    competente    |]al.a    hat.erlo   clial.do   asi
se   lo   consii]ere   convenien(e.   Se   enlendel.d   I.eformildo
(dcitame>nte>  un  ac{o  norn.litivo  eli  la  medida  el.  iiLle  ulio

e.xpedido     c.on     posteriorid(icl     c.onrenga     dispo.siciones
contr(Iilictof.i(is  o  dij.ei.erifes  til  uli(t>i.i()I.`

La  derogacibn  a   re.i;orii.cl   dcJ   ilna   Icy  clcj(I  sin   efec.lo  al

(Icto  normativo  (|ue   la   regula[)a.  Asi   mi.smo.  cilalido  se

prolmllga iina lc). que> e,slciblece  nol.rna.s incollli)alil)les con
iili  ac.[o  norma[i`io  t]n[eriol.  6ste  p;erde  eficac.ia  en  todo

cuunt()  I.esulte  en  cuntraclicci()I. con  el  ritievu texto  leg(Il" ;

Que  mediante  Resolucidn  Nro.  SENAE-DGN-2015-094l-
RF,  de  fei`ha   12  de  noviembre  de  2015   se  emitieron  las
"Considel.(Iciol.es  Gcne>I.clles  pal.a  e>l  Pago  ile  lus  llegalias

I)ol.  Ptirle  cle  los  Dep6sitos Telnporales '.

Que  mcdiante  Dei`reto  Ejecutivo  No.  934,  de  fecha  10  de
Noviembre de  2011,  se  nombra  al  suscrito  como  Director
General del  Servicio Nacional  de Aduana del  Ecuador.  En
uso  de  las  atrjbucioncs  y  i`ompetencias  establecidas  en  el
literal  I ) dcl Art. 216 del C`6digo Organico dc la Producci6n,
Comercio  c  lnversioncs,  cl  suscrito  Director  General  del
Scrvicio Nacional dc Aduana dcl Ei`uador

Resuelve:

DEROGAR LA DISPOSICON FINAL TERCERA DE
LA RESOLUC`ION SENAE-DGN-2015-0941-RE

ARTicuL0   ltNICO:   Se   deroga   la   Disposici6n  Final
Tercera  de  la  Resoluci6n  Nro.  SENAE-DGN-2015-094l-
RE, de feclia  12 de noviembre de 2015, mediante la cual  se
expidieron  las "Consideraciones Generales para el  Pago de
las Regalias por Parte de los Dep6sitos Temporales

I)ISPOSICI0N  FINAL

tJNICA.-Encargiiese a la secrctciria General de la Direcci6n
General  del  Servicio  Nacional  de Adiiana  del  Ecuador,  cl
forma]izar las diligencias necesarias pal.a Ja publicaci6n dc»
la presente rcsoluci6n en el Registro Oficial.

La presentc resolui`i6n entrara en vigencia a partir de Enero
de  2016.  sin  perjuicio  de  su  publicaci6n  en  el  Registro
Ofici:ll.

Dado y firmado en  I:i ciudad de Guayaquil, en el despac`ho
del  Director Naci()nal  de Aduana del  Ecllad()I.

f.)    Ec(tn.    Pedro    Xavier   Cardenas    Moncayo,    Director
General.

SERVICI0      NACIONAL      DE      ADUANA      DEL
ECUADOR.-Certifico que es fiel copia de su original.-f.)
Ilegible.  Secretaria General.  SENAE.

EL CONCEJ0 CANTONAL DEL GOBIERN0
AUTONOM0 DESCENTRALIZAD0 MUNICIPAL

DEL CANTON SAN iAclr`'To DE BUENA FE

Coiisiderando:

Que. el costo de la ejecucibn de obras phblicas, por parte del
Gobierno Aut6nomo Descentralizado, debe ser rccupcrado

y reinvertido en beneficio colectivo;

Que, deben garantizarse formas altemativas de inversion y
recuperaci6n del costo dc las obras realizadas. permitiendo
al Gobierno Aut6nomo Descentralizado y al contribuyente
obtener beneficios reciprocos;

Que,   el   Art.   264   numeral   6   de   la   Coiistituci6n   de   I:i
Repdblic`a del Ecuador,  en relaci6n con las competeiicias,
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faculta   de   manera   privativa   a   las   miLnicipalidades,   la
competencia   de   crear`   modificar   o   suprimir   mediante
ordenanzas, tasas y contribuciones especiales de mejoras:

Que,  el Art.  300  de  la  Con`stituci6n  de  la  Repbblica  del
Ec`uador`   detei.mina   que   solo   I)or   acto   competente   se

podran  establecer,  mo(lificai..  exonei-ai-  y  extinguir  tasa  y
i`ontribuciones.  Las  tasas  y  i`onti.ibucioiies  especiales  se
crearan y regularan de acuerdo i`on la Icy:

Que, la contribuci6n especial de mejoras debe pagarse, de
manera equitativa, entre todos quienes I.eciben el beneficio
de    las   obras    realizadas   por   el    Gobierno   Autdnomo
Descentralizado;

Que,   el   COOTAD   exige   la   incorporaci6n   d€   normas
Clue   garantii`cn   ]a   aplicai`i6n   de   principios   de   equidad
tribularia;

Que.  Ia  Constituci6n   ha  generado  cambios cn  la politica
tributaria y que cxige la aplicaci6n de principios dejusticia
ti.ibutaria  en  beneficio  de  los  sectores  vulnerabLes  de  la

poblaci6n   y   de   generalidad,   progresividad`   eficicncia.
simplicid.id    administrativa.     irretroactividad.     equidad.
transparencia y suficiencia  recaudatoria.

E1-Pide:

I,AORI)EN^NZAGENERALNORMATIVAPARALA
DETF.RMIN^CI0N,   GESTI0N,   RECUPERACI0N
F,   INFORM^CION   DE   L^S   CONTRIBUCIONES
F,SPECIAl,ES      DE      MEJOR^S,      POR      OBRAS
F,JECUTADAS  EN  EL CANTON  SAN  JACINTO  I)E
8UF,N^FE.

TiTULo I

DISPOSICI0NES GENERALES

Art.I.-Materia imponible.-Es objcto de la contribiici6n
especial    de    mejoras    el    bciieficio    real    o    presuntivo

proporcionado  a  las  propiedades  iiimuebles  de  las  areas
urbanas   del   canton   Sam   Jacinto   dL`   Buena   Fe`   por   la
c`onstrucc`idn de  las siguientcs obras  ptiblicas:

a)    Apertura,  paviinentai`i{')n,  ensanche y  construccidn de
vias de toda clase;

b)    Repavimentai`idn  urbana

c`)    Ac.eras y cercas

d)    Obras de alcantarillado

e)    Construcci6n  y  ampliaci6n   de   ()bras   y   sistemas  dc
agua potable

f)    Desecai`i6n de pantanos y relleno dc quebradas;

g)   Plazcis, parques yjardines; y,

h)    Todas    las    obras    declara(las    tie    servicio    phblico,
mediante  resoluci6n  por  el  Concejo  Cantonal  de  San

Jacinto   de   Buena   Fe,   que   presten   beneficio   real   (i

presiintivo  a  los  propietarios  de  inmuebles  ubicad(>s
en  las  areas  urbanas  del  i`ant('>n  Sam  Jacinto  de  Buena
F'e.

Art. 2.- Hecho generador.-   Existe el  beneficio al que se
refiere el  articulo anterior,  y  por tanto`  mace  la  obligaci6n
tributaria,  cuando  una  propiedad  resulta  colindante  con
una  obra I)hblica.  o  se  encuenti.a  comprendida  dentro  del
<4rea o zona de infiuencia de dicha obra, seghn lo determine
la Direcci6n de Plailificaci6n  o fas empresas municipales.

Art.   3.-   Caracter   real   de   la    contribuci6n.-   Esta
contribucidn     tiene     caracter     real.     Las     propiedades
beneficia(las. cualquiera que sea su titulo legal o situaci6n
de  empadronamiento.  garantizan  con  su  valor  el  debito
tributario.  Los  propietarios  responden  hasta  por  el  valor
de   la   propiedad,   de   acuerdo   con   el   avaltio   comercial
municipal, vigente a la fecha de terminai`i6n de las obras a
las que se refiere esta ordenanza.

Art.   4.-   Sujeto   activo.-   Son   sujetos   activos   de   las
contribuciones      especiales      di.      mejoras,      reguladas
en     la    presente    ordenanza,    el    Gobierno    Aut6nomo
Dcsccntralizado  dc`l  Cant6n  Sam  Jacinto  dc  Buena  Fi.    y
sus empresas.

Art.  5.-  Sujeto  pasivo.-     Son  sujetos  pasivos  de  cada
contribuci6n   especial   de   mejoras   y,   por   ende,   estan
obligados  al  pago  de   la  misma,  las  personas  natui.ales,

juridicas o sociedades de hecho, sin excepci6n, propietarias
de  los  inmuebles  beneficiados  por  las  obras  de  servicio

pi'iblico sefialadas en el art{culo primero.

Art.   6.-   Base   imponible.-   La   base   imponible   de   la
contribuci6n especial de mcjoras es igual al costo total de
las obras, pi.orrateado enti.e  Las propiedades bcneficiarias.

Art. 7.-Independencia de las contribuciones.-Cada obra
ejecutada o recibida para su cobro, por parte del Gobiemo
Autonomo  Descentralizado  o  sus  empresas,  clara  lugar  a
`ina  contribuL`i(')n  especial  de  mejoras,  independiente  una
de otra.

TiTULo 11

DETERMINACI0N DE LAS 0BLIGACI0NES POR
CONTRIBUCI0N ESPECIAL DF MEJORAS.

Art.   8.-  Determinaci6n   de   la   base  imponible   de  la
contribuci6n.- Para determinar la base imponible de c`ada
coiitribuci6n   especial   de   mejoras,   se   consideraran   los
siguientcs c`ostos:

a)    El    precio   de    las    propiedades   cuya   adqujsicit`]n   t]
expropiacidn  haya  sido   net.esaria  para   la  ejei`uci('>n
de    las    obras;    incluidas    las    indemnizaciones    que
se   hubieren   pagado   o   deban   pagarse.   por   dafi{js   y

perj`iicios   que   se   causaren   por   la   ejei`uci6n   de   la
obra.   produi`idas   p{)r   l`uerza   mayor  o   Gas(t   fortuito.
deduciend`)  el  prei`i()  en  que  se  estimen  los  predios
o  fracL`iones  de  predi(ts  que  no  que{1en  incorporad(js
definitivamente a la misma;
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b)    El  \'alor I)or demoliciones y acai.reo de escombros:

c)       El   i`osto   direi`t`t   de   la   (tbr:I,   sea   l`sta   cjccutada   por

conti.ato.    i`oncesi6n`    lii`en(`ia    a    por    administraci6n
diri`cta dcl G()bierno Aut(')n()in()  I)esce[ltralizado dc Sam

Jac`into tte Buem Fe (le sus empresas, que comprendera:
ni`)vimictit`)     dc     ticrr{)s,     {ifirmad()s,     I)i`vimi`ntaci(')n,

andenes,   bordillos.   pavimeiito   (1e   aceras.   muros   tie
content.i(')n y separai`i{')n, puenti`s, thnelcs, obras dc arte,

equipos  mec`anii`os  o  electromei`Zinicos  necesarios  para

tL`l  fLini`i()namjento  dc`  Ia  ()bra,  i`analizaci(')n,  tclt5fon()s`

gas   y   otros   servicios.   .irborizaci6n,  jai.dines   y   otras
(tbras   nci`csarias   pzira    la   ejci`ui`ii'in   dc`   pr`tyei.t()s   {1c

desarrollo  local:

d)    Los c`ostos corrcspondientes a cstudios y admillistl.aci6n

del   proyecto,   programai`i('tn,  fisc`alizacidn  y  direcc`i6n

t¢c`nica:  y`

e)     Los costos fmancicros. scadc los cr6ditits uotras f`ucntcs

de  finani`ianiicnto  neci`sarj:i``  riara  la  ejci`uc`i6n  dc   la

itbra  y  su  recepci('in  por partc  del  Gobierno Aut6nomo

Desi`cntr€ilizado o sus cmprc`sas.

Los   costos   dc   las   obras   dcti`rminadas   cn   los    literales

precedentes  se  estableceran,  en  lo  qiie  se  refiere  al  cost(j
directo` mediantc informc de la Dirccci6n de Obras Pi'ibl icas,
de   la  empresa  muiiicipal  respectiva;  o  de   I:i  Direci.i6n  a

cuyo  cargo  sc  ha  ejccutado  o  sc  cncucntrc  cjecutando  ]a
ol)ra ()bjeto (le la c(tnlribiici('tn. Tales c()st()s se determinaran

por las plaiiillas corrcspondientcs` con  I.1  intervenci6n dc  la
fisi`alizaci('>n  m`inicipa]  (>  de  lag  empresas  munii`ipales.   La

direcci6n  dc  cat,istl.os  entrcgara  I.1   informaci6n  neccsaria

rtttra  ubii`ar  ltjL`  r]rediits  benefii`ifldtts  de  lfl  obra pdblii`d.  Los
costos  financieros  dc  la  obt.a  log  detcrminard  la  Dirccci6n

L`inanciera    (lel    Gobicrn()    Aut('tnom(>    Desi`entralizad()    ()

las  similarcs  de  la  cmpresa  munii`ipa]  pcrtincnte.  Para  la
determinai.it'tn   de  estos   costos   financier()s   se   establecera

una   medii`   pondei.i`di`   de   todos    los   cr6ditos   nacioii€iles

(>   intcrnai`ionales,   p()r   trime`stre.   asi   i`om(7   a   la   inversion

(1irccta   {lcl   Gobicmo   Aut6nomo    Dcscentraliza{to   sc   lc

rei`(>n(7i`era  iin  c(ist(>  financiert7  igiLal  al  ilel  interes  mas  bajo

obtcnido cn cl periodo trimestri`l.

En  ningdn caso  se  iiicliiii.a en el  c`osto,  los  gastos  generales

de  la Administraci(tn  Munii.ipal o de sus empresas.

Art.  9.-  Los  costos.-  que  cori.esponden  exclusivamente  a
estuclitts` fiscali7,ai`i6n y dircc`i`ii'tn tecnii`a, ntt exc`cderan dcl

12.5% del c`osto direi`to de  la obra, det>iendo las direci`iones

t6i`nii`as  rcsp`msablcs,  dctcrminar  dii`h`)s  ci)st()s  rcalmcnte

ini`orpora(tos  y justificados,  te(`nii`a  y  contablemente  para
cada lino de  1(is  pr(tgramas o proycct{is que  sc  ejecuten.

La determinaci(in del  tipu de Benefici(t:

Art.  10.-Tipos de beneficios.-  P()r cl bcneficio que gi`nei.an

las   i}bras   quc   se   pagan   a   tra\/'6s   tic   las   contribiii`ioncs

cspci`ialcs dc mejoras, sc c`lasifii`an en:

a)    Lo.`ales, c`iando las (ibras ca`isan un beneficj(] (lirect(t a
I()s  predi()s  freiitistas;

b)    Globales,  las  que  causan  un  beneficio  general  a  todos
los inmuebles urbanos del canton San Jacinto de Buena
Fe.

Art.   11.-   Correspon(te   a   l{i   Direccidn   de   Planificaci6n
Municipal y a las depenclencias pertinentes de las empresas
municipales  la  determinaci6n de  la  clase  de  beneficio  que

genera la obra ejecutada.

Art.12.-En  i`l  caso  di`  obras  rccibidas  i`omo  ap()rtcs  <1  la
ciudad,  sc  i`(tbrara  di`  mancra  dirccta  a   los   bcneficiarios
locales, tcnicndo cn i`ui.nta  los costos  municipales vigenti`s
a  la 6poc`a di`  la cmisidn cn  la parte i`orrc`spondienti`,  scgi'in
se cstablecc cn cl Art.  8 di` csta ordenanza.

TiTULo Ill

DETERMINAC16.T\' DE LA CUANTiA I)EL
TRIBUT0 AL SUJET0 PASIV0

Art.13.-Prorratc`o de costo dc obra.-  Una vcz establccido
i-I costo de la obr<l sobre i`llya b€lse sc ha dc calcular cl tributo.
Ios  inmucblcs  bcncficiados  con  clla  y  cl  tipo  de  bencfi..io

quc  les  corrcsponda  conf`ormc  la  definici6n  que  haga  la
Direcci6n   (te   Planificaci6n   Munjc`ipal  o  el   6rgano   de   la
Empresa Miuiicipal I.espei`tiva, corresponder{i a la Dire.`ci6n
Financiera  tlel  Gobierno Aut6nomo  Descentralizado  o  a  la
dependeni.ia  que  tenga  esa  i`ompeteni`ia  en  las  empresas
municipales i`onforme su orgz`nico funcional, determinar el
tributo que gravara a prorrata a cada  inmueble  benefic`iado,
en  funci(')n  de  I()s  siguie[ites  arti'cul()s:

cApi,I,ULo I

DISTRIBUcldN   POR OBRAS VIALES

Art.14.-En  lag  vi€is  locales`  los costos poi. pavimentaci6n

y  repavimentac`i6n  urbaiias.  construi`ci6n  y  I.ccoiistruc`ci6n
de  toda  clasc  de  vias`  cn  las  quc  sc  tom:Iran  en  cuent£`  lag
obras  dc  adotiuinamiciito  y  readoquinamiento`  asfaltado  o
cualquicr  otrd  form€`  de   intervcnci6n  constructiva  cn  lag
i`alzadas,  si` tljstribuiran cte la siguieiite mancra:

En  \'ias  de calzadas (le hasta ()ch(t  metr()s de ani`ho:

a)    El  i`iiarenta  p(tr  i`iento  sera  pr(jrratead(>,  sill  excepci('tn`
enti.e  t()das  las  propiedades  c()n  frente  a  la  via,  en  la

pr(tpori`idn a la meclida de dicho  frente;

b)    El  sesenta  por  cieiito  sei.a  proi.rateado`  sin  excepci6n
enti.e   todas   las   propiedades   con   frente   a   la   via,   en

pi.oporc`i6n al avalho municipal del  inmueble; y.

i`)    La    siilna    de    las    alii`uotas.    asi    determinadas.    sera
la   cuaiitja   de   la   coiitribuci6n   espei`ial   de   mejoras.
i`orrespondiente a cada predio.

C`uando  se  Irate  {le  las  vias  i`on  i`alzadas  mayores  a  oi`ho
mi`tr(>s de ani`ho (` cn las viastroni`alcs dcl transporte pi'ibl ico.

Ios   costos   i`orri`spondicnti`s   a   la  dimcnsi6n   L`xi`edente   o
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a   costos   por   interveni`iones   adicionales   necesarias   para
el    servicio   de   transportacidn    pdblic`a`    embellecimiento
u   otros   elementos   determinddos   como   de   convivencia

phblica,  segtin  determine  la  Direccit)n  de  Planificaci6n,  se
pi.orrateardn a todos  los predios de  la  c`iudad en proporci6n
al avaltlo municipal, como obras de beneficio general

En  i`aso  de  lotes  sin  edifii`.ici6n  o  vai`antes,  para  efec`tos
de  i`alcular  lo  (1ispuesto  en  el  literal  b)  de  este  articulo.  se
tomara de modo presuntivo la existenc`ia de una edificaci6n
i`uya superficie de construcci6n y avaltio se deteriniiiar.in de
La  siguiente  manera:

I.     Se  est.iblei`era  un  predio  metliano,  .`uya  superficie  de
li)te y i`c`nslrui`cidn  sertin  iguales a  las  i`orrespondientes
medianas de los predios del  respei`tivo sei`tor i`atastral.

2.     Sc    dctermiiiara    para    ca(1a    lote    sill    cdificaci6n    el
i`orrcspoiidicntc  factor K,  iiuc  sera  igual  a  ]a  superficic
(tcl   lotc  sin  cdificai`idn  divi(1i(ta  para  la  superficie  del
lote dcl prcdio mcdiano.

3.     El    factor   K`   sc   multiplicai.ci   lucgo   por   cl   area   dc
constmcci6n   dcl   predio   mcdiano   y   sc   obteiidrti   la
correspondicntc  superficie  dc  collstmcci6n  prcsuntiva.
A csta superficie sc aplicara c] civaltio mcdiano por metro
cu.idrado de  constnicci6n  dcl  sector y que  sera  igual  a
la  mcdiana  dc  los  dc  los  avaltios  por  metro  cuadi.cido
de   constnicci6n   col.rcspondicntcs   a   las   cdificacioncs
existentes  cn  cl  sector`  obtcni6ndosc  dc  cstc  modo  cl
avali'io de  la cdificaci6n I)rcsuntiv{i.

4.    Sc   coiisidcran   como   vacantcs   para   los   efectos   dc
csta  ordcmlnz:I,  no  solo  los  prcdios  quc  carczcan  dc
cdificaci6n, siiio atln aqucllos quc tcngan construcciones

prccarias  para  usos  distill_tos  dc  los  dc  la  vivienda`  o
cdificacioncs  infcriori`s  a  scsciita  metros  cuadrados,  al
igual  quc  I:`s  edificacioncs  no {`utorizadas.

Art.    15.-    Sc    cntt`nd.`ran    c{)nio    ol}rns    dc    benc`ficio

g.incral   las   qui.  corrt`spondan   al   servicio   pdblico   d..
transportacidn  en  sus  lint`as troncal.is, embt`llccimiento
u  otros  elemcntos  dot.`rminados  como  dL.  convivencia

pi'Iblica.-  En  cste  L`a``(),  los  c()st()s  adici(tnalcs  de  inversion
c|ul'   sc   hayan   hci`h`)   i`n   funi.i(')n   dc   tz`l   ser\'ii`i(),   scgi'in

di`teriiiinL`  lz]   I)iri`cci`')n  de  Planificaci{-')n  y  ki   I)irecci(')n  dc

Obras   Phblii`as   Munii`ipali`s`   no   scran   imputables   a   I()s
fri`ntistas  di'  tales  vias,  sino  al  conjiint(i  di`  la ciudad i`omo
t)bras de bcncfii`io gcncral.

Cuaiido   si-   ejei`utcii   obras     de   bencfii`io   general`   r)rcvio
iiiformc   de   la   Direcci6n   (1e   Planificaci6n`   cl   I.   Coilc`cjo

mcdiantc     resoluc`i6n     dctcrmiiiar.i     c]uc     la     obra     ticnc
csta   cara.`teristic`a`    establci`icndo    los    parami`tros    cli.    la
I.cc`upi`raci6n.

En todos  los  i`asos  de  obras  de  intcrc»s  general,  la  cmi.si6n
de  los  titulos de c`rfedito  scl hard  en  cl  mes de ciiero  del  ai~`o
siguici`te al dc-la obra ri`c`ibida.

Art.    16.-   En   el   i`a``(j   de   inmuebles   declarad()s   baji)   el

Regimen  de  Pr(7|)i€d{id  Ht.riz(int€Ll,  se emitir:'in t>bligacitines

in(tepen(lientes    para    i`ada    copritpietario;    (lebielido,    el

cuarenta  por  ciento  al  qiie  se  refiere  la  letra  a)  (1el  Arl   14
de  esta  ordenanza.  distribuirse  de  ai`uerdo  .I  las  all.`uotas

que  por  frente  de  via  les  corresponde  a  cada  uno  de  log
i`()pr()pietarios  y,  cl  sesenta  p()r  cicnto  al  quc  sc  reficrc  la
letra   b)  del   mismo  articulo,   distribuirse  en   las  alicuotas

quc`  lc.s c`oi.respoildc  por cl  avalho de la tierra  y las in.`joras
introducidas;  tambi6n  en  proporcidn  a  sus  alicuotas,  en  e]
i`aso  de  obras  locales.  En  el  i`aso  de    globales  pagaran  a

prorrata del avalho municipal dcl inmueble de su propiedad.

Art.17.-Si  una  propiedad tuviere  frente a  dos  o  mas vias`
el   avali'io   di`   aquella,   `tse  dividird   pr()porc`ionalmentc  a   la
medida de dichos frentes.

Art.    18.-   El    costo   de   las   calzadas   en   la   superficie
i`omprendida   entre   las   bocacalles.   se   gravara   a   las

propiedades  beneficiadas  |`on  el  tramo  donde  se  ejecuta  la
obra de pavimcntaci6n.

CApfTUL0 11

DISTRIBUcldN POR ACERAS Y CERCAS

Art.   19.-  La  totalidad  del  costo  por  aceras,  bordillos,
cercas, cerramientos, muros,  etc.  sera distribuid(] entre el

propietario  cn rclaci6n al  scrvicio u obra recibido al  frentc
de c`ada  inmueble.

Art.   20.-   En   el   caso   dc`   inmuebles   dei`larados   bajo   cl
regimen  de  propiedad  horizontal,   se   emitiran   titulos  de
c`r6dito  individuali`s  para  cada  copropictai.io,  cn  relaci6n  a
sus  alicui)tas  y  por cl  i`ost`t  total  di`  la  obra con  frenti` a  lal
inmucble.

cApjTULo Ill

DISTRIBUcldN DEL COST0 DE 0BRAS DE AGUA
POTABLE, ALCANTARILLADO, DEpuRAcroN
DF, AGUAS RF,SIDUAljF,S Y 0TRAS REDES DE

SER\,,'ICIO

Art. 21.-El  costo dc  las obras de  las redcs de agua potable,
alcantarillado, tlepuraci('tn de aguas residuales y (>tras redes
de servicio` en su valor total, sera prorr{iteado (te acuerdo al
av{iltio  municii).1l  de  las propiedades  beneficiadas,  bien  sea
tal  bcnc;`fii`i(>,  I(>i`al  \7 global, si`ghn lo di.termini`  ]a Dirci`c`i(')n

de Planifii`ai`i6n o las empresas correspondientes o ligadas a
los servicios  cuyas  rcdcs  `sc  hayaii  ejecutado.

Las  redcs  domiciliarias  dc  agua  potable,  alcantarilladu,  se
cobraran en funci(')n de la inversion realizada a cada predi().

Para  k`s  obriis  ejecutadas  en  las  are:is  urbaniis  fuera  de  la
c`iudad,  se determinara  un regimen de subsidios.

CApiTUL0 IV

DISTRIBuC16r`' DEL CosTo DE: DHSECAcloN
DE pANTANOs, REr`'ATURALlzAc`ION DE

QUEBRADAS Y 0BRAS DE RECUPERAcldN
TERRITORIAL

Art.  22.-  El  c(tst(t  dc  las  (tbras  sefialadas  cn  esti`  titul(),  sc

distribuirri  (lcl  sigiiieiite  m{)do:
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a)    El sesenta por c`iento entre los propietarios qiie reciban
un beneficio dii.ecto de la obra realizada; entendi6ndose

por   tales,    los   propietarios   (1e   inmuebles   ubii`ados
cn   la   cirL`unscripci6n   territorial   di`tcrminada   por   la
Direcci6n   de   Planifii`,1c`i6n   del   Gobiemo  Aut6nomo
D|`si`entralizado;y,

b)    El    i`uari`nt!`    por    i`icnt()    cntri`    I(ts    pr()pictari(ts    dc

inmueblcs    qui'    rcciban    cl    bencficio    de    la    obra
ejei`utada`    excluyendo    los    sefiala(los    en    el    litei.al
anterior.   La  Dire.`cidn   de   Planific:ici6n.  (leterminara

I()s    pri7pietarios     dc     inmuebli`s    (]ui.     rcciban     cste

bencficio.  pudicndo.  dc  ser  el   caso.   detcl.niiliar  cstc

beneficio   como   general   para   todos   los   propietarios
urban{)s  del  i`ant('tn,  y.  en  este  I.as(),  el  pag()  ttjtal  entre

los   r)r()pietarii)s   urba[ios   dcl   cantbnt   a   r)rorrata   de]

avali'io  municipal.

CApiTUI,O V

DISTRIBUCI0N DEL COST0 DE PARQUES,
PLAZAS Y JARDINES

Art.    23.-    Parfl    cfcct()s    dcl    I)ago    de    la    c{)i]tribuci6n

por    parqucs`    plazas    y    jardiiics,    y    otros    elcmcntos
de    infraestruc`tura    urbana    similar.    c`omo    mobili{ario`
iliLminacibn   ornamental,   eli`.   .   se   tendran   en   cuent{i   el

beiieficio  loc:`1  o  gl{)bal  quc  prcsten,  scgi'in   1(i  detcfminc`

la  Direcci6n  dc  Planificaci6n  y  las  cmprcsas  pcrtincntcs.

Art. 24.-Las plazas, parques y jardincs dc-beneficio local,
seran  pagad`)s de la sigujente  forma:

€`)    El   50%   i`ntre   lag   propicdades.   sin   exccpci6n,   con
fri`nte  a  las  (tbras,  dircctamente,  (>  i`alle  de  p()r  mcdi(),

o iibicadas dcntro de la /,ona (tc bcncfii`io (lctcrminado.
La  disti.ibuci6n  se  hal.i  en  proporci6n  a  sii avaltlo

b)    El  30%  se  distribuira  entre  todas  las  propiedades  del

Cantdii c()mo i)bras de benefii`i() global,  la clistribucibn

sc hard en proporci6n a  los avaldos  de cada predio.

i`)    F,I       20%      a      i`argo      {1c[       Gobicmo      Aut6n(mio
Descentralizad{).

CApiTUL0 VI

I)ISTRIBUCI0N  DEL COST0 DE PUENTES,
TbNFjLES, pAsos A DEs.r{IVEL y
DISTRIBUIDORES DE TRAFIC0

Art. 25.-El c{jstu t(7tal de las (7bras sefiala(fas en este tiliLlo,

scr{i   distribuido   entre   log   r)ropietarios   benefic`iados   del

Ci`nt6n,  {i prorr.ita dcl  a\'altio munic`ipal  dc sus  inmucbles.
Estos  bi-nefic`iits  siemprc  si`ran   globalcs.

Las   demtls   obras   qiie   ejei`ute   el   Gobiemo   Aut6nomo
Dcsi.cntralizado  y  qLii`,  mi`([iantc  res()lui.ion  dcl  Concejo

Cant(iiial.  si`  dctermjliara  su  bcni.fici()  y  se  di.stribuirdn  en

la  forma  quc  determini`  cl  Coilccjo  C`antonal,  rcspi`tando
las coiisideraciones previstas  en esta ordenanza.

TiTULo IV

DE LA LIQUIDACI0N, EMISI0N, PLAZO Y
FORMADF,RF.CAUDACION

Art. 26.-Liquidaci6n dc la obligaci6n tributaria.-dentro
dc  los  scscnta  tlins  habilcs  posteriorcs  a  la  rei`epi`i('>n  di`
la  obra,  t()das  las  dependcni`ias  in\Jolucradas  emitiran  los
informes y c`.`rtificaciones necesarias para la determinaci6n
dc  la  conti.ibuci6n   especial  dc  mejoras  por  parte  de   la
Direci.i(')n  Financiera  municipal  (j  la  dependencia  (le  las
empresas    municipales    quc    tengan    csas    competeiicias
conforme  su organico  funi`ional  y  la  consecuente  emisidn
dc   las   liquidai`ioncs   tributarias`   dcntro   dc   I()s   3()   djas
siguientes de recibidos estos  inforines y certificai`iones.

EI      Director      Finiinciero      dcl      Gobiemo      Aut6nomo
Desccntralizado    o    cl    funcionario    compctcntc    de    las
enipresas      munii.ipales,     cot>rdiLiara     y      vigi]ara     estas
actuaciones.

EI   Tesorero   Muilii`ipal   o   su   similar   de    las   empresas
miinicipalcs    serti    cl    resp()nsable    de    la    notifii`aciiin    y

posterior  recaudai`i6n  para   lo  cual,  preferentemente.   se
utj]izara  la  red dc  institucioncs  financieras.

Art.     27.-     EI     C`iobicrno     Aut6nomo     Desccntralizado
suscril)ira  ci>nvenitts  i.t>n   las  empresas  miinicipales.  para
la  I.ecupcraci6n  dc  valorcs  por contribuciones  de  mejoras
en   las  obi.as  que  ejecuteii  t.iles  empresas,  (1e  aci`erdo  a
I€is   di`terminai`i()nes   ci)n.`tantcs  dc.   csta  ()rdenanza   y   i`{)n

la  participaci6n  por  rec`uperaci6n  que  se  fije  en  dichos
c`onvenios.

Art.  28.-  La  emisi6n  dc  los  titu]os  de  credito,  cstard  cn
coiii`ordanci{i    i`on    el    Cdtligo    Organico    Tributario;    su
cobro  sc   lo   rca]izara  cn   titulos   individuales  y/o   con   la
rei`au(la.`i('m   del   impuest()   predjal`   }',`()   con   las   tasas   de
servii`ios ptlblii`os  iiue administr:i  el  GAD  o  sus empresas

pt,blil..1S.

TiTULo V

PAGO y DESTINO DH LA cONTRIBuclor\-
ESPECIAL DE  MEJORAS

Art.  29.-Forma y  6poi;a de pflgo.-El  plazo para el  cobro
de  toda  t`ontribui`i6n  espei`ial  de  mejoras  ser.i  de  hasta
10  aft(ts,  como  maximo,  cuand()  las  ()bras  se  realiccn  c()n
rondos propios.  En  las  obras ejecutadas  i`on otras  fuentes
dc   fincinciamicnto`   la   recupcraci6n   de   la   inversion,   sc
cl`cctiiara  dc  acuerdo  a  las  i`ondii`ioncs  dcl  pr6stamo;  sin

perjujcio  d..  qui`,  por  situacioncs  di`  orden  financiero  .y
para protcgi`r  los  intcrcscs  dc  los  contribuyentes.  cl  pago
se   lo   haga   con   plaz()s   inferiores   a   I()s   estipiilact()s   para
la  cancelz`ci6n  (1el  pr6stamo,  asi   mislno.  sc  detcrmimira
la  periodic`idad  del  pago.  Tal  determinaci6n  tomaran  las
direi`i`i()ni`s financieras municipalcs y de sus  emprcsas.

Al   vi`ncimicnto  de  i`ada  una  di.  las  (`bligai`iones  y  cstas
no  f`uci.an  s{itisfechas.  sc  ri.cargan  i`on  el  inter6s  por mora
ti-ibutaria`   cn   cont`ormidad   con   cl   c6digu   tributario.   La
acci(')n   cozii`tiva   se   efectiiara   en   fiini`i('jn   mantener   una
cartcra quc no afectc  lag finanzas  municipales
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No   obstante    lo   €stablei`ido`    los    i`ontribuyentes   podran
acogerse a los  beiieficios  de  fai`ilidades  de  pago constantes
C`ddigo    Tributario,    siempre    que    se    cumplan    .`on    los
requisitus establecidos en el mismo c`ddigo.

Art.  30.-  De  existir  c`opropietarios  o  coherederos  de  un
bien  gravado  i`on  la  contribuci6n.  el  Gobierno Aut6nomo
Desi`entralizado     y     sus     empresas     podran     exigir     el
c`umplimiento  de  la  obliga.`i6n  a  uno`  a  varios  o  a  todos
los  copi.opietarios  o  i`oherederos.  que  son  `soli(tai.iamente
responsables  en  el  c`umplilnieiitc>  del  pago.  En  todo  caso`
manteniendose     la    soli(taritl,itl    entre    copi.opietarios    o
i`oherederos,   eii  caso  de   division  entre   i`opropietarios  o
ite  partici6n  entre  c`oheretleros  de  I)ropieda(les  con  debitos

pendientes    por    conc`epto    de    cualquiera    i`ontribuci6n
espec`ial  de  inejoras,  estos  tendran  derecho  a  solicitar  la
dj\Jisi6n de  la deuda tributaria a  las  dii.ecciones financieras
municii)ales  o  de  sus  empresas,  pre\Jia  a  la  emisi6n  de  los
titulos de credito.

Art.   31.-   Transmisi6n    de   dominio   de   propiedades

gravadas.-Para  la transmisi(in de dominio  de propiedades
gravadas, se cstara a lo establccido cn cl Cbdigo Tributario.

Art. 32.-Rei`Iamos  de  ]os  i`ontribu}'entes.-Los  rci`lamos
dc  liis  contribuycntcs,  si  no  sc  rcsolvicrcn  cn  la  jiistani`ia

admjiiistrativa,    se    tramitaran    por    la    \Jia    contcncioso-
tr`butaria.

Art. 33.-Destino de los rondos  rtl..audados.-El producto
dc las contribucioncs cspccialcs dc mejoras` dcterminadas en
csta ordenanza. se destinard,  hnicamentc, al financiamicnto
dc  las I.espcctivtis obras.  En cl  caso de obras no financiadas
o ejccutadas pot. cl  Gobicrno Autbnomo  Dcsci`ntraliz{ldo o
sus  cmprcsas,  sc  c.rcard  un  rondo  dcstinado  hasta  por  un
50%  dc  la  recaudaci6n  efcctiva  cl  quc  podra  scr  utilizado

para   cubrir   el   costo   totcll   o   parcial   cn   la   ejecuci6n   de
obras  con  bencficio  a  scctorcs  vulncrables`  dc  acucrdo  al
cstudio  socio  ccon6mico.  que  dcbcra    ser  rcalizado  por  la
Direcci6n  Financicra.   La  direcci6n  dc  planificacidn  junto
con obrfis ptiblii`€is, (1ctcrminaran  los costos quc no (lebcran
scr  considcri\dos  como  b€isc  (lc  ci'`lculo  {1c  la  contribuci6n
especi:il   dc   mcjoras,    en   los   scctorcs   vulnerables.    Los
costos  rest:`ntcs  sl.  distribuiran  cn  funci6n  tic  los  articulos
€iiitcriorcs.

TITul,0 VI

I)E LAs rx()NF,RAc]{)NEs, REBAjAs
ESPHCIALHS Y REGIMliN  I)E SUBSIDI()S.

Art.   34.-   Exoneraci6n   de   contribut.ion   espe..ial   de
mejoras  por  pavimento  urbano.-  Previo  informe  de  la
Dii.cci`idn  de  Avali'ios  y  C`{it.istros  se  excluira  dcl  pago  de
la contribuci6n especial  dc mejor`1 por pavimento urbano:

{`)    Log   predios   quc`   no   tcngan   un   valor   i`qui\Jalente   a
vcL`inticincorcL`muncra(`ioiiesmi`iisualcsbasicasminimas

unificadas del trabajador L`ii general;  y.

t))    L()s   predi()s   que   hayan   sido   deelarados   de   utilidad

pi'iblica  por el  Concej()  Muiiicipal  y  que  teiigan juici(is
de   expr()piaci('}n,    desile   el    in()ment(>   de    la   citai`idn

al   demandado   hasta   qiie   la   `senteni`ia   se   encuentre
ejecutttriada,  inscrita  en  el  Registro  de  la  Prtjpiehad  y
catastrada.  En  i`aso (te tratarse de expropiaci(')n  parcial,
se tribiitard por lo no expr()piado.

Art.  3S.-  Rebajas  espe.`iales.-  Prevjo  al  establecimiento
del   tributo   por  contribuci6n   especial   de   mejoi.as   de   log
inmuebles de contribuyentes  que  siendo propietarios  de  un
solo  predio  y  que  sean  de  la  tercera  edad,  discapacitados,
mujeres   jefas   de   hogar`   divorciadas,   viudas   o   madres
solteras, jubilados sin relai`i6n de dependencia laboral y que
supervivan de las peiisiones jubilares. se disminuirf el costo

prorrateado  al  predio  los  costos  de  estudios.  fiscalizaci6n
{1ii.ecci6n  tecnic`a  y  tie  financiamiento  que  tenga  la  obra
en  la  parte  de  la  propiedad  que  no  supere  los  doscientos
c`incuenta metros c`u@drados de terreno y dosc`ientos metros
c`uadrados   de   construci`i6n.   siempre  y   i`uando  utilic`e   el
inmueble exclusivamente para su vivienda.

De manera pi.evia a la liquidai`i6n del tributo los propietarios

que  sean  benefii`iai.ios  de  la  disminuc`i6n  de  costos  para  el
establei`imiento de  la c.,ontribui`i6n  especial  de mejoras por
cada obra pi'iblic`a presentaran  ante  la  Dire.`ci6n  Financiem
Munii`ipal  o  la  dependeni`ia que  tenga  esa competencia  en
las empresas  municipales  i`onforme  su  organico  funcit7nal,
en  su  caso,  iina  petici6n  debidamente justificada  a  la  que
adjunlara:

a)    Las  persitnas  de  la  tcrcera  cdad,  copia dc  la  c6dula  dc
ciudadania;

b)    Las personas discapacitadas presentaran copia dcl ctirn6
otorgado por el CONADTS;

c)    Las  jefas   de   hogar   quc   sean   viud€is,   divorciadas   o
madrcs   soltcras   comprobafan   tal   condici6n   con   la
c6dula  dc  ciudadania  y   las  partidas  correspondientes
del Rcgistro Civil:  y,

d)     L{)sjubilad()s que nu teligan otri)s  ingres()s dem()striir£`n

su  i`()ndici(')n  i`on  di)cument()s  dct  lESS  quL`  i.\Jidencicn

el   pag(7  d.`  su  jiibilaci6n   y  cl   i`i`rtjfic:id{>  del   Scrvicio

di`   Ri`ntiis   lnti`rnas   di`   quc   Ilo   i.i)nsta   inscrito   i.om`t
contribuyi`ntc.

La   Dircci`i`'In   de  Avaldt>s   y   Catastr(ts   i`crtificara  que   los
solicitantcs tuvicren  un  sol() predio.

Dc    cambiar    las    condicioncs    quc    dieron    oi.igi.n    a    la
considcracidn  dc  la disminuci6n dcl  c`osto,  se  reliquidara cl
tributo  sin  considcrar tal  disminucidn  desde  la  t`ccha  cn  la

que  las  condiciones  hubiescn  cambiado,  siendo obligaci6n
del  contribuycnte  notific`ar  a   lci  Direci`i6n  Financicra  dcl
Gobicrno   Aut6nomo   Desi`cntralizado   o   de   la   Empresa
Munii`ipal  respectiva  el  i`ambio  ocurrido.  inmediatamente
de producido. so  r)eiia de cometer el delito de defraudaci6n
tiiiificado  en  i.I  C`bdigo Tributai.io.

Aquellos contribuyi`ntcs qiic obteng{in el  bencficio ri`fericto
en  €ste  articulo  propor..ionando  informal.ibm  equivoi`ada.
crrada  o  falsa  pagar{'in  cl  tributo  integro  con  los  intereses
correspondientes.   sin   perjuicio   (1e   las   responsabiLidades
legates respei`tivas.
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Art.   36.-  Las   propiedades   declaradas   I)or   el   Gobieriio
Autdnomo Desc`entraljzado c`omo monumelitos hist6ric`os.
no causaran, total o parcialmenle, el tributo de contribui`ibn
especial   de   mejoras   produci6ndos€   la   exencidn   de   la
obligac`i6ntribut.ii.ia,

Para  beneficiarse  de  esta  exonerai`idii,  los  propietai.ios  de
estos  bienes  (teberan  solicitar  al  Alcal{le  tat  exoneraci6n`

quien    eiii`argarci    a    la    Unitlad    tle    Planific`ai`idn    que
informe  al  Director  Finani`iero.  si  el  bien  (`onstituye  un
monumento  hist6rico  y  sobre  su  estado  tie  conservac`i6n

y mantenimiento.

Si dii`ho bieii se encuentra en buen estado de conservai`i6n

y    mantenii`iieiito,    la    Direi`ci6n    Financiera    dii`tara    la
reso]ui`i('tn    de    exonerai`i(tn    solii`itada,    de    lo    contrario

negar`4  la  solii`itud.

Se   i`onsjderan   monumcntos   hist6rii`os   benefii`iarios   de
exoneracidn   de]   pago   de   contribiic`iones   cspcciales   de
mejoras todos aqucllos que hayan re.`ibido tal  ca]ificaci6n

por  partc  dcl  I.  Concejo  Cantonal`  previo  informc  dc  la
i`omisi6n  respcctiva.

No  sc  bcni-ficiarin  dc  la  cxenci6n  las  partcs  dcl  inm`icblc
iiuc cst6ii  dedicadas  a usos  comcrcialcs quc gencren  rcnta
a t`avor dc sus propictarios.

Art.   37.-   La   cart.ira    dc   contribuci6n   especial   dc
mejoras podri scrvir, total o parciaLmcntc. para la emisi6n
dc   bonos   municip.iles.      g€ir€intia   o   fidcicomiso   u   otra
forma di` financifimicnto quc pcrmita sostcner un  proccso
(1c  inversion  en  obra  pdblica  municipal`  cn  el  c,1nt6n  San
J{icinto  dc  Bucna Fe.

^rt.  38.-  C()n   el   ()bjet()   de   bajar  cost()s   y   propiciar   la

participac`i(')n  ciudadami  i`ii  la  ejei`ui:i(')n  dc  obras  p`'iblicas

que    sean    rci`uperdblcs    via    i`(tntribui`i(')n    cspi'cial    de
mL'j(7ras.   cl   G(tbii`rno   Aut(')n()in()   Dcscenti.alizado   y   sus

cmprcsas p()dran, a `su arbitrio, rec ibil. flp`)rtcs, i`n di nero, dc

pr()pictari()s  dc  inmucbles  en  las  rircas  urbamis  di`l  cant('tn
San   Jai`into   dc   Bucna   Fe;   i-miticndo   en   favor  di`   estos
doi`umcnt`js  de  pag()  antii`ipad(t  (n`ttas  dc  credit())  de  la
i`()ntribui`i('m c`spcc`ial  di` mcj()r:is p(tr  las ()bras a  cjccutarsc

c(tn   talc`s   i`(tntribucioni`s   }J   cn   beni`ficio   di.  es()s   mism()s

pror)ii`tal.i()s.   L()s  aportes  en  trab:`jo  c(tmunitario  deberdn
si`r   v2il()r<id()s   a   pi-i`ci`>   di-   mi`i-i`ado   p()r   lit   Direi`ci6n   de

Obras  Ptiblii`as  y  scr  imputados  a  la  liquidai`i('tn  dcfinitiva

i`(jm`t  pag()  pri`\Jio  p(tr  el  pr(tpii`tari\')  bclicfii`iari().

Art.  39.-  Indepcndiciltcmentc  (1c  la  suscripc`i6n  de  ac`tas
dc  cnti.ega   rcccpcibn   di`  obras  cjecutadas`   producido  cl
bcneficio  real,  cl  Gobicrno  ^utdi`omo  Dcsci`ntralizado  y
sus  i`mprcsas`  podr{4n  et`ectuar  liquidai`iones  parciales  dc
c`I.6dito   por  coiitribuci6n   especial   dc   mcjoras,   por  obras
cjcL`utadas  en  i`l  cant6ii  Son  Jac`into  di`  Bueiia  Fe.  Eii  cste
c`aso.  Ias  liquidaciones  parcialcs  sei.tin  imputables  al  titulo

definitivo.

Art.   40.-   EI   C`oncejo   Cantoiial   autorizzira   y   coni`edera
licenci{`s  a  los  partii`ulares`  Parii  qua  ejecutcn  obras  quc;`

puedan    pagarse    medizinte    la    coiitribuc`i6n   c`spci`ial    de
mejoras;    dcterminando,    i`n   tales    liccncias,    los   costos

maxim{>s de  las ()bras. el  sistema de pagi) por i`(intribiLci(')n

de    mejor€is`    y    ki    fuente    de    pago    de    tales    lii`elii`i:`s,
i`oni`esiones  o  cu<ilquier  foi.rna reconoi`ida  por el  dei.echo
administratjv(>.   Lt>s  titult7s  de  credjto  se  emitiran  cuandti
las   obras   se.an   entregndas,   a   satisfai`i`i6n   del   Gobierno
Aut6nomo   Desc`cntralizado   o   de   sus   cmpi.esas,   previa
fiscali/.ai`i`'m  de  las  mismas.

TI,I.ULo VII

DEl, GOBIERN0 F.LECTRONIC0 Y
TRANSPARENCIA DE INFORMACI0N

Art.  41.-EI  Gobic`mo  Aut6nomo  Descentraljzado  y  sus
cmprcsas    suscribiran    c(tnvenios    con    las    institiicioncs
finani.ieras    para    la    recaudaci6n    de    los    creditos    por
contribuci6n   especial   de   mejoras.   A   su   vcz.   cl   GAD
suscribira conveni()s i.()n las empresas que presten servii`i{ts

pi'iblicos,   para   la   recaudaci6n   de   las   contribuc`iones   de
mejoras que tengan I-elaci6n con  los servicios que brinden
tales  empresas.

Art.       42.-       Li)s       contribuycntcs,       podran       realizar

pagos    antic`ipa(log    a    favor    dcl    Gobierno    Aut6nomo
Dcscentralizado o sus emprcscls. como abono o cancelaci6n
de   siis   itbligaci(tnes.   En   estos   casos   se   liquidaran   tales
valorcs a  la  fccha  (1e pago.

Las   municipales   establecen   en   sus   paginas   web`   los
servici()s  clcctr('tnii`os  neccsarios  para  la  transparcncia  y
en  funcidn con  el desarrollo de  las  tecnologias.

Los     sc;`rvicios     i`lectr6nii`os     quc     podran     prcstar     los

gobicriios  aut6nomos  dcsccntr.1Iizados  son:   int`orm{1ci6n.
i`(jrrespon(lenc`ia`   c{)nsultas,   transacciones`   pagos,   entre
Otras.

Los     gobiemos     aut6noinos     descentralizados     dotaran
servicios  (tc  banda  librc  pal-a  el  iiso  de  I-edes  inalambricas
i`n   espacios    ptiblii`os   y    la   dotai`i6n    de   tclccentros   a
kiosi`os  int`ormitii`os  para  facilit€`r  la  transaccionalitlad  c
inl`ormaci6n  dc  lus tribiitos.

DISPOSIcloNES TRANSITORIAS

PRIMI!RA.-    Ti)das     las    obr:`s,     seg`'ln     determinaci(')n
de    la    Direci`i6n    de    Planificaci6n    o    las    direcciones
t6cnicas   corrcs|)ondicntcs   dc   las   cmpresas   munii`ipalcs,
dctcrminaran,    di`    manera    I)rcvia    a    su    cjci`uci6n    cl
ticmpo   dc   vida   htil   de   las   mismas.  en   cuyos   per.iod{)s`
el  C]obieriio  Aut6nomo  Descentralizado  y  sus  emprcsas`

garantizarAn  el   i`ui(lado,   mdntenimient(t  y   pr(>tecci('tn  de
tales  obras`   sin  que  en  csos   lapsos`   sc  puedan   imponcr
contribiiciones  adicionales   a   las  obras  ejecutadas  y  por
i`arg`t   a   su   mantenimieiit()   y   i`onscrvaci('tn.   EI   G`)bierno
Aut6nomo Descentralizado emitira un doi`umento tecnico
firmado I)oi. los  directores dc obras pi'iblicas  municir)alcs y
fiscalizai`ii;n,  cn  los  qiii`  consten  I(ts  afros  de garantia que
ticne  cada  una de  las  obras`  a fin dc que  no  sc dur)liquc el

Pa8O.

SEGUNDA.-   Quedan   (1er()gadas   t(jdas   las   ()rdenanzas
expedidas   i`on    anterioridad   a    lil   presente,    sobre   esta
materia.
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DISPOSICI0N FINAL

VIGENCIA.-  La  presente  "ORDENANZA  GENERAL
NORMATIVA      PARA      LA      DETERMINACION,
GESTloN,   RECUPERAcloN    E   INFORMAcloN
DE    LAS    CONTRIBUcloNES    ESPECIALES    DE
MEJORAS,   POR   0BRAS   EJECUTADAS   EN   EL
CANTON SAN JACINT0 DE BUENA FE", entrafa en
vigencia a  partir  de  su publicaci6n  en  el  Registro  Oficial,
debiendo  publicarse  tambi6n  cn  la  Pagina  Web  y  Gaceta
Municipal.

Dado   y   firmado   en   la   sala   de   sesiones   clel   Gobiemo
Aut6nomo  Descentralizado  Municipal  de  Sam  Jacinto  de
Buena Fe, a los 23 dias del mes dc;-noviembrc del afro 2015.

f.)  Dr.  Eduardo  Mendoza  Palma,  Alcalde  del  canton  Sam
Jacinto de Buena Fe.

f.)  Ab.  Sixto  Ganchozo  Mera,  Secretario  del  Concejo  del
GAD Municipcil de Sam Jacinto de Bueila Fe.

CERTIFICAD0   DE   DISCusloN:   Que   la   presente
"ORDENANZA  GENERAL  NORMATIVA  PARA  LA
DETERMINAcldN,   GESTldN,   RECUPERACION
E   INFORMACION   DE   LAS   CONTRIBUCIONES
ESPECIALES      DE      MEJORAS,      POR      0BRAS
EiECuTAriAs EN  EL cANTdN  SAr`' jACINTo DE
BUENA  FE",  fue  disi`utida  y  aprobada,  p(tr  el  Coni`ejo
Cant(>nal de S{in Jacinto de Buena Fe, en Sesiones Ordinarias
de Concejo de fechas 16 y 23 de noviembre del afro 2015. de
i`ttnf(]rmidad a  lo que estable el Art.  322,  inciso tercero del
Cbdigo Organico de Organizai`i6n Territorial, Autonomia y
Descentralizai.ibm C`OOTAD.

f.)  Ab.  Sixto  Ganchoz(t  Mera,  Secretario  del  C`oncejo  del
GAD Municipal de Sam Jacinto de Biiena Fe.

ALCALDIA DE BUENA FE.-Buena Fe, 30 de noviembre
del   afro   2015,   a   las    lohoo.-   VISTOS:   Por   cuanto   la
ordenanza qiie  anlecede  redne  todos  los  requisitos  legales

y   con   fundamento   en   el   Art.   322,   inciso   cuarto   del
C6digo  Organico  de  Oi.ganizaci6n  Territorial.  Autonomia

y    Descentralizaci6n    COOTAD,    queda    sancionada;    y,
de  conformidad  con  lo  que  dispone  el  Art.  324  del  antes
invocado  cuei.po  legal.  Promhlguese  y  Publiquese`  en  la
Gaceta Oficial, Pagina Web Institucional y Registro Oficial.
EI  Secretario  General,  cumpla  con  lo  que  dispone  el Art.
324  inciso  segundo  del  C6digo  Organico  de Orgaiiizaci6n
Territorial. Autoiiomia y Descentralizaci6n COOTAD.

f.)  Dr.  Eduardo  Mendoza  Palma,  Ali`alde  del  canton  San
Jacinto de Buena Fe.

CF,RTIFICACI0N.-    La    Secretaria    del    Concejo    del
Gobiemo  Aut6nomo   Descentralizado   Municipal   de   San
Jacinto de  Buena Fe,  certifica que  el   sefior   Dr.   Eduardo
Mendoza  Palma, Alcalde  dcl  canton  Sam Jacinto de  Buena
Fc,  sancion6  la ordenanza q`Le antecede  el  dia tunes 30 de
noviembre dcl afro 2015.-Lo certifico.

f.) Ab.  Sixto  Ganchozo  Mera,  Secretario  del  Concejo  del
GAD Municipal de Sam Jacinto de Buena Fe.

EL CONCI]J0 DEL G0BIERN0 AUTdNOM0
DHSCENTRALIZAD0 MUNICIPAL DEL CANTON

SAN JACINT0 DE BUENA FE.

Considerndo:

Que. e] Art.  I  de la Constituci6n de la Repriblica determina
que  el  "Ecuador es un  Estado  constitucional  de derechos
y justicia,  social,  democratico,  soberano,  independiente,
unitario` intercuJtural. plurinacional y Jaico";

Que,  en  este  Estado  de  Derechos,  se  da  prioridad  a  los
derechos   de   las   personas,   sean   naturales   o  juridii`as,
los   mismos   que   al   revalorizarse   han   adquirido   rango
constitucional:   y,  pueden   ser  reclamados  y  exigidos   a
traves  de  las  garantias  constitucionales`  que  constan  en
la  Ley  Organica  de  Garantias  Jurisdic`cionales  y  Control
Constitucional;

Que. el Art.10 de la Constituci6n de la Rephblica prescribe
que, Ias fuentes del derecho se ham ampliado considerando
a:  "Las  personas,  comunidades,  pueblos,  nacionalidades

y   colectivos   son   titulares   y   gozaran   de   los   derechos
garantizados  en  la  Constituci6n  y  en  los  instrumentos
internacionales";

Que,   el   Art.   84   de   la   Constituci6n   de   la   Repdblica
determina que: "La Asamblea Nacional y todo 6rgano con

potestad normativa tendra la obligaci6n de adecuar, formal
y  materialmente,  las  leyes  y  demas  normas  juridicas  a
los  derechos  previst(ts  en  la  Constitucidn  y  los  tratados
internacionales,  y  los  quesean necesarios  para garantizar
la dignidad del ser humano o de las comunidades, pueblos

y   nacionalidades.".   Esto   significa   que   los   orgai`ismos
del   sector  pdblico   comprendidos  en   el   Art.   225   de   la
Constituci6n  de  la  Repdblica,  deben  adecuar  su  actuar  a
esta norma;

Que,  el  Art.  264  numeral  9  de   la  Constituci6n  Politica
de  la  Reptiblica,  confiere  competencia  exclusiva  a  los
Gobiemos Municipales para la formaci6n y administraci6n
de los catastL.os inmobiliarios urbanos y rurales;

Que,   el   Art.   270   de   la   Constituci6n   de   la   Repriblica
determina que  los  gobiemos  aut6nomos  descentralizados

generarin sus propios  recursos financieros y participaran
de las rentas del Estado, de conformidad con los principios
de subsjdiariedad, solictaridad y equidad;

Que,   el   Art.   321    de   la   Constituci6n   de   la   Repdblica
establece que el Estado reconoce y garantiza el derecho a
la propiedad en sus formas ptiblica, privada, comunitaria,
estatal,   asociativa,   cooperativa,   mixta,   y   que   debera
cumplir su funci6n social y ambiental;

Que, de acuerdo al Art. Art. 426 de la Constituci6n Politica:
"Todas   las  personas,   autoridades   e   instituciones   estan

sujetas a la Constituci6n.  Las juezas y jueces, autoridades
administrativas    y    servidoras    y    servid(tres    phblicos.
aplicaran   directamente   las   normas   constitucionaLes   y
las   previstas    en    los    instrumentos    intemacionales   de


